
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σημειακή τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 

22799/801/2014 απόφασης Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 

Μακεδονίας (Α.Α.Π. 136) «Έγκριση Γενικού Πολε-

οδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) σε τμήμα του Δήμου Κό-

νιτσας, Νομού Ιωαννίνων».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους εμβα-

δού 80.595,30 τ.μ., η οποία καταστράφηκε λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε εντός των ορίων του 

αγροκτήματος Αισύμης, του Δήμου Αλεξανδρού-

πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 157378 (1)

Σημειακή τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 

22799/801/2014 απόφασης Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας (Α.Α.Π. 136) «Έγκριση Γενικού Πο-

λεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) σε τμήμα του Δήμου 

Κόνιτσας, Νομού Ιωαννίνων». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδια-

σμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 241) 

και ειδικότερα της παρ. 13β του άρθρου 7.

2. Τις διατάξεις του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 

ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 124), όπως ισχύει, και ειδικότερα του 

άρθρου 4.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει και ειδι-

κότερα των άρθρων 1, 2, 3, 6, 94, 186 και 280.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α΄ 234).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1337/1983 «Επέ-
κταση των πολεοδομικών σχεδίων. Οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 49828/2008 υπουργική  από-
φαση «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδια-
σμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων αυτού» (Β΄ 2464), όπως ισχύει και ειδικότερα 
του άρθρου 17.

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112/2010).

9. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 (Α’ 47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις».

10. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), με την 
οποία ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρπου διορί-
στηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. 22799/801/2014 απόφαση Γ.Γ.Περιφέ-
ρειας Ηπείρου (Α.Α.Π. 136) «Έγκριση Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (ΓΠΣ) σε τμήμα του Δήμου Κόνιτσας, Νομού 
Ιωαννίνων».

12. Τη θετική κατά πλειοψηφία υπ’ αρ. 271/2019 από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κόνιτσας (ΑΔΑ: 
Ω7Δ9ΩΛ4-27Ν).

13. Το υπ’ αρ. 52021/1743/12.05.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας.

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΙΩΑ/201777/ 
138223/1831/03.06.2020 έγγραφο της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Ιωαννίνων.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/353642/

249048/3327/1505/08.07. 2020 έγγραφο της Εφορείας 

Παλαιοανθρωπολογίας και Σπηλαιολογίας του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 878

10175

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.15 19:19:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10176 Τεύχος Δ’ 878/31.12.2020

16. Το υπ’ αρ. 70959/25.06.2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας.

17. Το υπ’ αρ. 68910/22.06.2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Ιωαννίνων.

18. Το υπ’ αρ. 56505/26.05.2020 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Κόνιτσας.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΗΒΙΔΜ 

550365/62176/4855/20.10.2020 έγγραφο της Υπηρεσί-

ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, 

Β. Ιονίου και Δυτ. Μακεδονίας.

20. Την υπ’ αρ. οικ. 137016/26.10.2020 εισήγηση της 

ΔΙΠΕΧΩΣ Ηπείρου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτ.Μακεδονίας προς το Συμβούλιο Πολεοδομι-

κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ (ΣΥΠΟΘΑ Α’) της 

Π.Ε. Ιωαννίνων.

21. Η 6/22/23-11-2020 (Θέμα 4ο ημερήσιας διάταξης) 

ομόφωνα θετική γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Ιω-

αννίνων.

22. Το υπ’ αρ. 68/01.12.2020 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ 

Α’ Π.Ε. Ιωαννίνων με το οποίο διαβιβάστηκε η (20 σχετ.) 

γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ της Π.Ε. Ιωαννίνων, απο-

φασίζουμε:

Τη σημειακή τροποποίησή της υπό στοιχεία οικ. 

22799/801/2014 απόφασης Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (Α.Α.Π. 136) «Έγκριση 

Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) σε τμήμα του Δή-

μου Κόνιτσας Νομού Ιωαννίνων, ως εξής:

Α. Στο Κεφάλαιο «Β.2.1. ΠΕΠ 1 - Αρχαιολογικοί χώροι - 

Μνημεία (ΠΕΠ 1Α, ΠΕΠ 1Β, ΠΕΠ 1Γ)» στην παράγραφο 

«ΠΕΠ 1Β - Περιοχή Αρχαιολογικών χώρων και λόφων 

του Κάμπου»:

- Διαγράφεται η φράση «Πρόκειται για γεωργική γη 

υψηλής παραγωγικότητας» και αντικαθίσταται από τη 

φράση «Πρόκειται για δασικές εκτάσεις στις οποίες 

υπάρχουν διάσπαρτοι θύλακες γεωργικών εκτάσεων».

- Στις επιτρεπόμενες χρήσεις προστίθεται η εγκατά-

σταση φωτοβολταϊκών συστημάτων σε γεωργικές εκτά-

σεις, που δεν διέπονται από τις διατάξεις της Δασικής 

Νομοθεσίας.

- Στην τελευταία πρόταση της παραγράφου «Σε κάθε 

περίπτωση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας   

Αρχαιολογικής Υπηρεσίας» προστίθεται η φράση «και 

της αρμόδιας Δασικής Υπηρεσίας».

Β. Στο Κεφάλαιο «ΣΤ. Γενικές και Μεταβατικές Διατά-

ξεις» στην παρ. 16 συμπληρώνεται η φράση «στις ζώνες 

ΠΕΠ 4, ΠΕΠΔ 6 και ΕΠ» με τη φράση «και στις γεωργικές 

εκτάσεις της ζώνης ΠΕΠ 1Β».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 7 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

        Αριθμ. 20161 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους εμβα-

δού 80.595,30 τ.μ., η οποία καταστράφηκε λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε εντός των ορίων του 

αγροκτήματος Αισύμης, του Δήμου Αλεξανδρού-

πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» παρ. 3 του άρθρου 117 

(Α΄ 120/2008).

2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας»  (Α’ 289) και ει-

δικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του ν. 998/1979 άρθρο 70, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Το ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης" και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112).

6. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις», (Α΄ 47) όπως ισχύει 

σήμερα.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α΄ 235).

9. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 

58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/

06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

12. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10177Τεύχος Δ’ 878/31.12.2020

13. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 "Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ̈ Με εντολή 

Συντονιστή" στους προϊσταμένους των οργανικών μο-

νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 

Θράκης» (Β΄ 1971).

14. Την υπ’ αρ. 18535/05-11-2020 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη σ’ 

αυτήν έκθεση αυτοψίας δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 

προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της αναφερό-

μενης στο θέμα εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

«Ογδόντα χιλιάδων, πεντακοσίων ενενήντα πέντε τε-

τραγωνικών μέτρων και τριάντα εκατοστών του τετρα-

γωνικού μέτρου» (80.595,30 τ.μ.), που βρίσκεται εντός 

των ορίων του αγροκτήματος Αισύμης, του Δήμου Αλε-

ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία 

καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στην 

περιοχή, στις 13 Σεπτεμβρίου 2020.

Η ανωτέρω έκταση 3 εμβαδού 80.595,30 τ.μ., που 

προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1, 2, ..., 26, 1), όπως 

αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 

απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 

Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:5.000 σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87,

ανήκει στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σή-

μερα.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979, όπως 
αυτά ισχύουν σήμερα.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:
Έκταση 3
Βόρεια:  Δάσος και Αγρούς
Νότια:  Αγροούς
Ανατολικά:  Δασική έκταση και Αγρούς
Δυτικά:  Αγρούς
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσή της για κάθε άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 
ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 
της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
δρυός και αείφυλλων πλατύφυλλων.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται υποβολή αίτη-
σης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσα-
λονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται υπο-
βολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον οι-
κείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



10178 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 878/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 11 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008783112200004*


